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紀年

新石器時代

新石器時代

晉太康、建武年間

唐貞元十九年

後唐長興四年

北宋淳化三年

南宋紹興二十三至
二十七年

南宋景炎元年

元大德元年

元至正十年

明弘治三年

明嘉靖二十六年

明隆慶二年

明萬曆十六年

明萬曆十七年

明永曆八年
（清順治十一年）

清乾隆四十五年

清光緒八年

民國四年

民國七年

民國十五年

民國十七年

西元

距今7900年

距今6300年至
5500年

約282-317年

803年

933年

992年

1153-1157年

1278年

1297年

1350年

1490年

1547年

1568年

1588年

1589年

1654年

1780年

1882年

1915年

1918年

1926年

1928年

文史紀事

馬祖亮島出現閩江流域最早的人類活動遺跡。（2012年發掘出土）

金門金湖鎮溪湖村之復國墩貝塚遺址，顯示金門在閩、台文化接觸上扮
演了重要角色。（1960年代末期發掘出土）

中原多故，蘇、陳、吳、蔡、呂、顏六姓難民逃居至浯洲，為金門有居
民之始。

陳淵任牧馬監，率同十二姓民戶來浯洲開墾荒地。

浯州納入福建同安縣。

陽翟人陳綱中進士，為同安開科之始。

朱熹任同安主簿，以禮教化，於金門燕南山設立書院，並留下〈次牧馬
侯廟〉詩作。

宋帝被俘，丘葵痛憤忘生，遣子隨張世傑入粵勤王，自稱為遺民，不食
元粟。詩集《釣磯詩集》中有多首書寫金門的作品：〈寓龍湖莊〉、
〈遊龍湖庵〉、〈謁坪庵〉、〈早過後浦莊〉等。

建浯洲場，開始徵鹽。

設浯洲書院，首開儲租養士之制。

青嶼人張定中進士，為明代金門中進士第一人。

嘉靖丁未科，金門城人邵應魁登武進士，為同安武科登第之始。

5月，鳳山人洪受《滄海紀遺》書成。

萬曆戊子科鄉試，蔡獻臣、陳基虞、蔣孟育等八人同榜中舉，譽稱「八
鯉渡江」。

萬曆己丑科會試，蔡獻臣、蔡懋賢、蔣孟育、陳基虞、黃華秀五人同登
金榜，譽稱「五桂聯芳」。

明魯王、寧靖王避居廈門，鄭成功禮瞻優給，奉之居金門，並禮待盧若
騰等縉紳。

建浯江書院。

林豪續修《金門志》。

金門設縣，轄大小金門、大小嶝島，左樹燮擔任知事。
福建省巡按使許世英視察南竿島，完成《閩海巡記》一書。

汶水旅外華僑黃肖嚴創設「金門書報圖書閱覽社」。

9月，金門教育局舉行識字運動大遊行。

金門珠山學校發行《顯影月刊》，刊登金門學子詩文創作，並譯述國外
文學。
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走過戰地歲月，迎接文學光輝
仙洲．戰地．曙光：金門馬祖文學特展

紀年

民國二十六年

民國三十二年

民國三十八年

民國四十年

民國四十三年

民國四十四年

民國四十五年

民國四十六年

民國四十七年

民國四十八年

民國四十九年

民國五十一年

民國五十二年

民國五十四年

民國五十五年

民國五十七年

民國六十二年

民國六十三年

民國六十五年

民國六十八年

民國七十二年

西元

1937年

1943年

1949年

1951年

1954年

1955年

1956年

1957年

1958年

1959年

1960年

1962年

1963年

1965年

1966年

1968年

1973年

1974年

1976年

1979年

1983年

文史紀事

日軍佔領金門，金門縣政府遷大嶝島辦公。

8月，盤據馬祖之和平救國軍成員王佛夫創辦「德光學校」，招收四班學童，採新式教學，教
授國語。

11月，《正氣中華日報》於金門復刊。

駐紮白犬（莒光）之游擊部隊創辦《東海日報》，油印發行。

《金門青年》雙月刊發行創刊

1月1日，為紀念1949年「登步島大捷」而創辦的《登步報》正式更名為《馬祖日報》，油印
發行八開一張，發行至1957年8月26日。

金門、馬祖「戰地政務委員會」成立。

9月3日，改版後的《馬祖日報》，綜合新聞、專欄、藝文等版面正式發行。
10月，東引《東湧日報》前身《神鷹日報》創刊，以手刻蠟紙油印。

2月，國軍與共軍於馬祖海域爆發海、空零星衝突，持續至10月間。
8月23日，共軍砲轟金門，「八二三戰役」由此揭開序幕。
12月，中國文藝協會動員作家前往金門前線參訪，後集結作品為《井與燈》。

4月22日，馬祖第一間公辦書店「馬祖書店」於馬祖村8號開幕。
6月，中國文藝協會組織作家訪問團參訪馬祖，後集結作品為《海與天》。

《神鷹日報》更名《東湧日報》，轉載抄寫中央廣播電台新聞。

資深作家謝冰瑩率領26位文藝作家至南竿鄉參訪。

本年起，台灣省婦女寫作協會陸續組成作家訪問團，多次至金門、馬祖等前線參訪。

10月31日，《金門日報》創刊。
台灣省婦女寫作協會出版前線報導作品集《金門、馬祖、澎湖》。

3月，金門歷史文物館揭幕，展示歷代瓷器、書畫及金門文獻等百餘件文物。

10月，《金門月刊》創刊。

4月24日，救國團馬祖大隊發行《馬祖青年》創刊號問世，為在地青年寫作園地。
7月，陳長慶創辦《金門文藝》季刊，發行7期後停刊；1978年1月推出「革新號」，發行4期
後停刊。

5月，《浯潮》金門旅台大專同學會會刊創刊。
10月，馬祖歷史文物館落成啟用。

《馬祖日報》附設黎明書店於山隴介壽商場開幕。
「金門文化工作隊」成立，協助戰地軍民推動文宣與政令宣導，1979年改名「金門戰鬥文藝工
作隊」，1981年正名為「金門文化工作團」。

1月1日，《今日馬祖》季刊問世。

11月，曹原彰主編之《馬祖之光》月刊創刊，1992年停刊。
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紀年

民國七十三年

民國七十五年

民國七十九年

民國八十一年

民國八十二年

民國八十四年

民國八十七年

民國八十九年

民國九十年

民國九十一年

民國九十二年

民國九十三年

民國九十四年

民國九十五年

民國九十六年

民國九十七年

民國九十八年

民國一百年

西元

1984年

1986年

1990年

1992年

1993年

1995年

1998年

2000年

2001年

2002年

2003年

2004年

2005年

2006年

2007年

2008年

2009年

2011年

文史紀事

《東引畫刊》創刊。

5月，《今日馬祖》月刊由連江縣政府接手發行。

9月6日，楊樹清創辦《金門報導》。

8月，劉家國主編之《馬祖通訊》創刊，發行至1999年8月停刊。
11月7日，金門、馬祖解嚴，兩地戰地任務終止。

2月6日，「金門馬祖地區開放觀光辦法」公布，正式開放金馬觀光。
6月4日，《金門縣志》出刊，凡14卷，分3冊刊行。

10月，「金門國家公園管理處」成立。為我國第一座以維護戰役史蹟、文化資產、保護自然資源
為使命的國家公園。

7月，馬祖《連江水》月刊創刊，發行至2003年12月停刊。

8月20日，第一屆「金門國際詩酒文化節」揭幕。

1月，金門、馬祖與對岸開始實施小三通。

8月，《馬祖通訊》改以周刊形式復刊，後改為雙周刊，於2006年3月停刊。

1月，「連江縣政府文化局」正式成立。
11月，「金門文學叢刊」第一輯出版，匯集十位金門縣籍作家作品。其後陸續於2005、2006年
出版第二、第三輯，精選旅居海外及國內作家作品。

7月，「金門縣文化局」成立，為該地區一級專責之文化單位。《金門文藝》重新以雙月刊形式
問世，發行至33期（2009年11月）停刊。

「金門學研究學會」成立。
6月，詩人鄭愁予夫婦落籍金門。

連江縣觀光局首次舉辦「馬祖旅遊文學暨電子網頁徵選」活動並出版作品集《夢想邊境》。

金門縣文化局推出「浯島文學叢刊」第一部《文學醉酒──2006金門縣作家選集‧散文卷》。繼
之出版《新詩卷》、《小說卷》、《評論卷》。

「馬祖老酒節」於馬祖津沙村盛大舉行。

5月，馬祖津沙旅台作家李小石揹負媽祖神像登上聖母峰。
連江縣文化局辦理首屆「馬祖文學獎」徵文活動，出版作品集《馬祖鈞鑒》。該文學獎此後為常
設性獎項並出版得獎作品集。

唐振瑜導演、重現金門僑鄉文化歷史之紀錄片《落番》拍攝完成，獲得國內外多項紀錄片大獎。
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